CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2024

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para  discutir  a  greve  dos  servidores  e
servidoras  do  Instituto  Nacional  do  Seguro
Social – INSS.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Excelência, com base no Artigo 24, Inciso III, combinado com o

Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara Federal, a realização de Audiência Pública

no âmbito desta Comissão, para discutir a greve dos servidores e servidoras do Instituto

Nacional do Seguro Social – INSS. Para tanto, solicitamos sejam convidados(as) os(as)

seguintes participantes:

I- Esther Dweck, Ministra da Gestão e Inovação em Serviços Públicos – MGI;

II- Alessandro Antônio Stefanutto, Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social –
INSS;

III-  Pedro  Armengol  Souza,  representante  da  Confederação  dos  Trabalhadores  no
Serviço Público Federal – CONDSEF;

IV-  João  Torquato  dos  Santos,  Diretor  Jurídico  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  em
Saúde, Trabalho, Previdência e Assistência Social no Distrito Federal – SINDPREV-DF;
e

V- Representante do Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência Social
no Estado de São Paulo – SINSSP.

JUSTIFICAÇÃO

Como é de amplo conhecimento, os(as) servidores(as) do Instituto Nacional
do  Seguro  Social  –  INSS  estão  mobilizados  a  nível  nacional  pela  melhoria  dos
serviços prestados à população e modernização da Carreira do Seguro Social. Dentre

*C
D2

41
42

11
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241421143300

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

4
13

:2
7:

54
.1

60
 -

CA
SP

                               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

as bandeiras de luta, a categoria luta neste momento pela valorização do vencimento
básico, reduzindo a diferença com a Gratificação de Desempenho de Atividades do
Seguro  Social  (GDASS);  Incorporação  das  gratificação  Produtivistas,   além  de
melhores condições de trabalho nas agências do INSS, Reestruturação da Carreira do
Seguro Social, Atribuições Exclusivas, Nível Superior para ingresso ao Cargo de
Técnico do Seguro Social  e reajuste salarial para corrigir as perdas inflacionárias
que a categoria vem enfrentados nos últimos 7 anos.

 Sabendo-se  que  as  atribuições  da  Carreira  do  Seguro  Social
compreendem  relevantes  atividades,  como  análise  e  reconhecimento  de  direito,
apuração  de  irregularidades,  monitoramento  de  benefício,  fiscalização,  cobrança
administrativa,  manutenção  de  benefícios,  dentre  outras,  que,  em  nosso
entendimento, caracterizam-se como atividades tipicamente de Estado / Estratégica
Finalística / Transversal Estruturante, consideramos urgente o estabelecimento de
negociação junto ao Governo Federal visando chegar a um acordo com a categoria,
como gesto simbólico de reconhecimento e valorização da carreira.

É  inequívoco  que  o  MGI  desempenha  no  atual  contexto  papel
preponderante  no  processo  de  reconstrução  do  Estado  e  principalmente  de
restabelecimento da escuta ativa e de  espaço dialógico na discussão das diversas
demandas  apresentadas  pela  classe  trabalhadora.  Atender  às  reivindicações  da
categoria do INSS significa garantir condições laborais dignas e adequadas às reais
necessidades  de  quem  atua  cotidianamente  por  uma  Administração  Pública  mais
moderna, eficiente e eficaz.

Diante desse contexto,  solicitamos a realização de audiência pública no
presente colegiado para aprofundar as discussões sobre o conjunto de reivindicações
da  categoria,  de  modo  a  contribuirmos  para  a  viabilização  das  justas  e  legítimas
demandas dos(as) servidores(as) do INSS.

Certa da atenção dispensada ao tema em epígrafe, solicitamos o apoio dos
nobres Pares para aprovação do requerimento em tela.

Sala da Comissão, em_____de ___________ de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

41
42

11
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241421143300

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

4
13

:2
7:

54
.1

60
 -

CA
SP